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Contexte

e Projet ingénieur innovant (technologie embarquée, développement
durable).

Abeilles et production de miel en danger, pollution et suppression
des zones rurales.

e Repopulation des abeilles en zone urbaine, probleme !
o Surveillonce de la santé de |I'essaim.
o Acceés a des données critiques sans présence physique.

e Solution: Ajout de capteurs dans la ruche et systéme radio.




Contexte

> Systeme embarqué, non obstruant
> Le moins d'ondes et de fraitement local

> AUTONOMIE et AUTOMATISME




Technologies

— > “Long Range” -> 20km
Lo RaM > Présente dans cartes programmables
> Basse-fréguence

Bas-débit

APACHE

sorrware rounnarion 3>  Pack de logiciels et outils
> Base de données MySQL + site web local php
> Intuitif, documenté, pratique

<) Java > Langage orienté objet hautement permissif
— > Technologie embarquée et applications



Matériel

e Deux cartes Semtech:

SX1272 SX1276
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-Emetteurs et récepteurs en radiofréquence utilisant LORA

-Montées sur plateformes Nucleo, permet ajout de code, port série,
led+bouton



Matériel

> Capteurs:

Compatible OK? Capteur OK




Prototype

@ Formatage et Transmission des données

e T

Traitement des données

Réception des données

@ et décomposition \ @
Création des données | Exploitation des données
\ Envoi des données sur @ %
_ la carte émettrice g
N Site web

Capteurs | / base de
données

i




Prototype : envoi de données

ending data
...lata sent
OnT=Done
ending data
...lata zent
OnT=Done
ending data
...lata sent
OnTxlone

"+ 30.5:420.0:3.05
"+ 30.5:420.033.05

"+ 30.5:420.0;3.05

Un paquet de données envoyé
a intervalle régulier

Il contient uniquement les
données collectées = peu de
cout de transport



& Problems @ Javadoc [£ Declaration B Console &2
PortReader [Java Application] C\Program Files\Java\jre1.8.0_

Be.5;420.0;3.05
30.5;420.0;3.05
30.5;420.0;3.05

Base de
données

+T+

* Modifier

£

Me

* Modifier
* Modifier
* Modifier
 Modifier
* Modifier

[a BY

£

Me

* Modifier %e
* Modifier
* Modifier

~ Modifier

.
c

£

(s BY

* Modifier

[~ £

* Modifier
* Modifier

i

M

%
D) LSl gl LSRN DSl LRD DS LD L) Ligll IMA1 Ll Ligh

£

hd
Copier @ Effacer
Copier @ Effacer

¢ Copier @ Effacer

Copier @ Effacer
Copier @ Effacer
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Prototype : réception

Application Java

Date

2017-03-29
2017-03-29
2017-03-28
2017-03-29
2017-03-29
2017-03-29
2017-03-29
2017-03-29
2017-03-29
2017-03-29
2017-03-29
2017-03-29
2017-03-29

Heure

10:31:22.000000
10:32:10 000000
19:31:04 000000
14:44:12. 000000
14:59:22.000000
15:01:56.000000
15:02:05.000000
15:05:27 000000
15:06:13.000000
15:06:16.000000
15:06:19.000000
15:06:29 000000
15:06:33.000000

Temperature Poids Pression

35.2) 400.5
355 4055
324| 3504
254 4.2
23.1 4.2
305 420
305 420
305 420
305 420
30.5 420
305 420
305 420
305 420

3.25
324
3.28

460

460
3.05
3.05
3.05
3.05
3.05
3.05
3.05
3.05



Prototype : affichage

Last measurement to date was the 2017-03-29 at 15:06:33
Hive's sensors's measurement for the 2017-3-29

Tempera‘mre was at 30.5 degrees. There is a measurement on 2017-03-29 at 15:06:33

1 r 2
Weight was at 420 kg. Temperature was at 30.5 degrees.

Pressure was at 3.05 *10”5 Pascals. Weight was at 420 kg.

Pressure was at 3.05 *10"5 Pascals.

D"‘ec“y choose a date : There is a measurement on 2017-03-29 at 15:06:29

1 v[1 v[2017 v | Display this day |

Temperature was at 30.5 degrees.
Weight was at 420 kg.

Pressure was at 3.05 *10"5 Pascals.

There is a measurement on 2017-03-29 at 15:06:19

Temperature was at 30.5 degrees.
Weight was at 420 kg.

Pressure was at 3.05 *10"5 Pascals.

There is a measurement on 2017-03-29 at 15:06:16



Améliorations

e Plus de capteurs = Plus de suivi

Meilleure interface php, plus user-friendly, plus de contréle

e Conftrble de la carte embarquée a distance (femps émission,
actualisation valeurs)




Conclusion:

\/
X4

Projet typé infrastructure

o Facilement modifiable et modulable

o Applicable pour d’autres situations (domotique)

% Ce que nous avons appris

o Une nouvelle technologie : LoRa
o La gestion d'un projet

o La corrélation entre les différents langages de
programmation



